Hoggi è partito di qui Ant<sup>o</sup> d' Oria, qual va a sue giornate à Genova, et allongarà il camino volendo veder alcune Città di Germania, come Norimberga et Augusta per suo spasso.

Et Mons. di Grandvella mi ha detto, che pur si sta sopra l' ordine dato dell' armata, come fu detto a Mons. Poggio.

Et la Ces<sup>a</sup> Mtà spera, che N. S. non mancherà far quello gli ha supplicato.

Mi ha ancor pregato di novo, voglio fare officio appresso sua Stà per il S<sup>or</sup> Ascanio Colonna usando simil parole. Havete inteso, con quanta modestia l' Imperatore ricerca et prega N. S<sup>re</sup> per le cose del S<sup>or</sup> Ascanio? Vi prego per honor di sua Stà et per schifar molti scandali, vogliate far quelli officij, che si spera.

Li Duchi di Bavera servano il solito animo poco desideroso della concordia et mostrano, che per nessuna altra causa vanno a tal camino che per timore, che la Religione nostra non sia tradita, et hanno havuto in total diffidentia tutte le attioni di Mons. di Grandvella, come ancor hanno il R<sup>mo</sup> Maguntino, qual' hoggi mi ha detto, Mons. di Grandvella haver accettato denari da lutheranij.

Item, che non spera pace alcuna da questa Dieta. Item che sarebbe meglio, che non fusse fatta la Dieta, perchè l' Imperatore perderà tutta la reputatione sua.

Et che il Lantgravio di Hassia, qual sua M<sup>tà</sup> spera guadagnare lo ingannarà.

Item se l' Imperatore si parte senza dar buon ordine alle cose di Germania, che haverà inemici non solo lutherani, ma ancora Cath<sup>ci</sup> 1).

Et che li principi di Germania faranno un altro Imperatore.

Soa S. R<sup>ma</sup> ha mostrato parlar meco con ogni confidenza. Dopò mi ha pregato, voglia tener secreto tutto ciò che mi dice, et il medesimo si degnarà far V. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> S<sup>ria</sup>. Era andato per ringratiar sua S. Ex<sup>ma</sup> delli officij fatti hieri in honor della Sede apostolica con il R<sup>mo</sup> legato, quali invero son stati molti et inusitati, et per exhortarlo a perseverar per l' avvenire, essendo parso al R<sup>mo</sup> legato essere in proposto in questi tempi haver simil officij et se a N. S. piacesse, sarebbe ben scriverli un breve amorevole mostrandoli haver inteso li soi buon portamenti per lettere del R<sup>mo</sup> legato et ringratiarlo.

Soa S. Ex<sup>ma</sup> mi ha ancora affermato non voler far cosa alcuna senza participation nostra, et farne copia di tutte le scritture, quali si daranno in la Dieta.

Gli Duchi di Bavera mandano un Gentil' homo a posta a N. S<sup>re</sup> et a me hanno detto mandarlo solo per haver la resolutione della Croce, sopra che hanno voluto una mia lettera di raccomandatione a N. S<sup>re</sup>. Ma ho inteso, lo mandano ancor per altra causa, et maxime per gli presenti trattati di Germania, perchè hanno alti concetti et son desiderosi di cose nove, benchè mostrino far tutto per conto della Religione 2).